
 

関係各位 

株式会社あすか製薬メディカル 

2024 年 8 月 

 

遊離型及びトータルステロイド分析に関するお知らせ 

 

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

弊社では様々な生体マトリックスでの受託分析をお受けしておりますが、遊離ステロイド

分析について各種お問い合わせがございますので、以下にご説明させていただきます。 

 

① 血液 (血清・血漿) 

遊離型：アルブミン等の血中タンパク質と結合していないステロイドホルモン 

トータル：遊離型ステロイドホルモン及びタンパク質結合型のステロイドホルモンの総和 

② 尿 

遊離型：硫酸抱合やグルクロン酸抱合など、抱合反応を受けていないステロイドホルモン 

トータル：遊離型ステロイドホルモン及びステロイドホルモンの抱合体の総和 (加水分解) 

③ 唾液 

遊離型：唾液中のタンパク質と結合していないステロイドホルモン 

トータル：遊離型ステロイドホルモン及びタンパク質結合型のステロイドホルモンの総和 

④ 組織 (毛髪を含む) 

組織はホモジネート処理を行う為、遊離型 (タンパク質と結合していない) ステロイドホル

モンの測定は出来ません。トータルステロイドホルモンの測定のみとなります。 

 

ご不明な点等ございましたらば、お問い合わせください。 

 

敬具 

                  ＜お問い合せ先＞ 

株式会社あすか製薬メディカル 業務管理部 

TEL : 0466-32-7218  FAX：0466-26-5879 

E-mail : kensa-med@ap-med.co.jp 


